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8. IMPACTUL SCHIMBĂRILOR CLIMATICE ASUPRA SECTORULUI 
 ENERGETIC

8.1. Rezumat 

Schimbările Climatice vor avea multiple efecte 
asupra sectorului energetic. Pe măsură ce riscurile 
asociate cu clima se vor face resimţite, vor fi  afec-
tate sectoarele furnizării, cererii şi infrastructurii. 
Mai mul decât atât, aceste riscuri vor fi  de natură 
să sporească vulnerabilităţile deja destul de pro-
eminente ale sectorului energetic al Moldovei. 
Deoarece cadrul strategic al Republicii Moldova 
nu ţine pe deplin cont de riscurile Schimbărilor 
Climatice pentru dezvoltarea sectorului energet-
ic, s-ar prea putea întâmpla ca evoluţia climei să 
pună un semn de întrebare privind realizarea obi-
ectivelor ambiţioase. 

8.2. Situaţia actuală în sectorul 
 energetic al Moldovei  

În sectorul energetic al Moldovei există mai multe 
vulnerabilităţi, care, în marea lor majoritate, vor 
fi  amplifi cate de efectele Schimbărilor Climatice. 
Vulnerabilităţile pot fi  observate, în principal, în 
domenii precum capacitatea de producţie, efi cienţa 
energetică şi securitatea de furnizare şi sunt într-o 
anumită măsură determinate de interacţiunea fac-
torilor istorici şi geografi ci.

Aşadar, Moldova dispune doar de capacităţi foarte 
limitate de producţie a energiei, care se limitează, 
în mare parte, la producerea energiei electrice de 

Caseta 16.  Accesul la energie şi dezvoltarea umană

Accesul la servicii energetice moderne este fundamental pentru satisfacerea nevoilor sociale 
de bază, accelerarea creşterii economice şi susţinerea dezvoltării umane. Aceasta se explică 
prin faptul că serviciile energetice au un efect asupra productivităţii, sănătăţii, educaţiei, 
apei salubre şi serviciilor de comunicaţie. Serviciile moderne, precum electricitatea, ga-
zul natural, combustibilul modern pentru gătit şi energia mecanică, sunt necesare pentru 
ameliorarea sănătăţii şi educaţiei, asigurarea unui acces mai bun la informaţii şi realizarea 
productivităţii agricole.

Atunci când este analizată legătura dintre serviciile energetice şi dezvoltarea umană în 
ţările cu un nivel scăzut de venituri, dovezile empirice arată că o comparaţie dintre ţările 
dezvoltate şi cele în curs de dezvoltare după modul de utilizare modernă a energiei relevă 
necesitatea de a stabili un prag al energiei moderne, pentru a realiza creşterea şi avansarea 
dezvoltării umane. Consumul sporit de energie în ţările cu un nivel scăzut de venituri este 
deseori legat de emisiile mai mari de gaze cu efect de seră, deoarece, de regulă, aceste ţări 
nu dispun de surse de energie moderne sau mai puţin poluante din punct de vedere eco-
logic. Satisfacerea nevoilor energetice ale ţărilor în curs de dezvoltare şi ale celor cu un nivel 
scăzut de venituri necesită o combinaţie de strategii şi acţiuni, inclusiv următoarele:

 Guvernele ţărilor în curs de dezvoltare trebuie să se angajeze să extindă accesul la 
serviciile energetice moderne, transformându-l într-o prioritate naţională în dome-
niul dezvoltării.

 Strategiile de electrifi care rurală trebuie să se bazeze pe generarea descentralizată 
a energiei. Descentralizarea are potenţialul de a contribui la transferul de tehnolo-
gii, sporirea echităţii la distribuire şi consum şi la participarea populaţiei locale în 
furnizarea serviciilor de energie.

 Orice reformă energetică, de asemenea, trebuie să ţină cont de realităţile vieţii celor 
săraci. Trebuie să existe o gamă largă de opţiuni de tehnologii energetice, care să 
asigure ca persoanele sărace să poată alege în funcţie de venitul lor şi să poată să 
schimbe combustibilul, ca răspuns la fl uctuaţiile preţurilor.

Sursa: Extras din Amie Gaye, 2007, Accesul la Energie şi Dezvoltarea Umană, Documentul Ocazional 
HDRO 2007/25.
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către trei centrale de co-generare a energiei (CET-
uri care produc atât electricitate, cât şi căldură) 
şi o centrală de energie hidraulică. Cea mai mare 
parte a capacităţilor de producţie au fost con-
struite în perioada 1950-1980, iar cea mai mare 
capacitate de producţie este Centrala electrică 
de la Cuciurgan, care este situată în regiunea 
separatistă transnistreană şi nu se afl ă sub con-
trolul autorităţilor moldoveneşti. Deşi capacitatea 
comună de producţie a electricităţii în Repub-
lica Moldova (inclusiv regiunea transnistreană) 
a fost estimată la 3,000 MW în 1990, mai recent 
(în 2006)113, aceasta a fost estimată la 1,200 MW, 
datorită uzurii. Mai mult decât atât, deoarece 80% 
din capacităţile totale sunt situate în regiunea 
trans  nis  treană a ţării, capacitatea de producţie 
reală este mult mai joasă. În prezent, din cauza 
uzurii, capa citatea reală de generare a energiei în 
regiunea ţării din dreapta Nistrului este de două 
ori mai mică decât capacitatea instalată iniţial, 
estimată la 435 MW.114 În acelaşi timp, deoarece 
energia autohtonă este produsă de capacităţi 
uzate şi o mare parte a infrastructurii energet-
ice (în special, a energiei termice) este depăşită, 
efi cienţa energetică în Moldova este foarte joasă: 
intensitatea energiei este estimată a fi  de trei ori 
mai mare decât în Uniunea Europeană.115

Datorită capacităţilor limitate de producţie a ener-
giei autohtone, în mod evident, pentru a-şi satisface 
nevoile energetice, Republica Moldova trebuie să 
conteze pe importuri: aproape 90% în 2007.116 Lib-
eralizarea pieţei interne limitate şi lipsa diversifi cării 
ofertei de gaz natural (compania de stat rusească 
„Gazprom” este unicul furnizor) amplifi că şi mai 
mult vulnerabilităţile Moldovei faţă de furnizorii 
străini de energie.  Această dependenţă este, de 
asemenea, aprofundată de factorii istorici. Deoa-
rece sectorul energetic al Moldovei a fost conceput 
ca parte integrantă a sistemului unic sovietic, aces-
ta a fost şi mai continuă să fi e profund integrat în 
sistemul energetic al fostei Uniuni Sovietice. Ast-
fel, reţelele energetice ale Moldovei sunt în mare 
parte conectate (15 conexiuni) şi, de fapt, integrate 
cu sistemul de reţele energetice ale Ucrainei şi, 
într-o măsură mult mai mică, cu cel al României 
(patru conexiuni), pe când gazoductele sunt trase 
doar într-o singură direcţie – de la Est la Vest, trans-
portând gazul rusesc spre Balcani, conexiunea 
inversă însă nu este stabilită. De exemplu, sistemul 
defectuos de transportare a gazului a rezultat în 
faptul că, la momentul respectiv, Republica Mol-
dova a devenit  o victimă indirectă a confl ictului 
ruso-ucrainean din iarna trecută. 

Resursele energetice principale consumate sunt 
gazele naturale, petrolul şi electricitatea (vedeţi 
Diagrama 33).

Gospodăriile casnice şi industria sunt consumatori 
de electricitate şi gaz (de asemenea, utilizat pen-
tru producerea căldurii). În acelaşi timp, consumul 
de energie a variat considerabil pe parcursul ul-
timelor 20 de ani. La începutul independenţei 
Moldovei, în perioada 1990-2000, consumul de en-
ergie s-a diminuat aproape de cinci ori, ca rezultat 
al micşorării dramatice a economiei şi a declinului 
brusc în veniturile oamenilor: astfel, economia 
naţională s-a angajat pe calea tranziţiei. Atunci 
când economia a fost relansată şi veniturile perso-
nale au început să crească, consumul de energie 
a început şi el să se majoreze, sporind cu 20% din 
2000 până în 2006.117 Conform Strategiei Energet-
ice Naţionale, consumul de energie va creşte mai 
mult decât de două ori către anul 2020. Utiliza-
rea energiei regenerabile rămâne, deocamdată, 
destul de limitată, fi ind estimată la 3-4% din total 
(hidraulică şi lemne de foc, pentru informaţii supli-
mentare vedeţi Caseta 17).118

Dată fi ind vulnerabilitatea externă a Republicii 
Moldova faţă de întreruperile de livrări şi majorar-
ea bruscă a preţurilor la energia asigurată de furni-
zorii străini, nu este surprinzător faptul că evoluţiile 
recente pe pieţele energetice globale au lovit 
consumatorii moldoveni deosebit de puternic. Pe 
parcursul ultimelor doi ani, preţurile pentru gazul 
şi electricitatea importate au crescut de mai multe 
ori, în special preţurile pentru gaz, deoarece Rusia 
a început să aplice noua politică de preţuri faţă de 
ţările fostei Uniuni Sovietice. Mai mult decât atât, 
preţurile crescânde par să submineze eforturile 
statului de a instala reţele de gaz în Moldova rurală, 

Diagrama 33.  Tipurile principale 
  de resurse energetice, %

Sursa: Anuarul Statistic, Biroul Naţional 
de Statistică, 2008.

113 Strategia Energetică Naţională a Moldovei (2007-2020).
114 Raportul privind Politicile Naţionale de Efi cienţă Energetică şi Surse de 
Energie Regenerabile, Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale, iunie 2009.
115 Strategia Energetică Naţională a Moldovei (2007-2020).
116 Anuarul Statistic al Republicii Moldova, Biroul Naţional de Statistică, 2008.

117 Biroul Naţional de Statistică.
118 Raportul privind Politicile Naţionale de Efi cienţă Energetică şi Surse de Energie 
Regenerabilă, Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale, iunie 2009.
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deoarece preţurile exorbitante la gaz împiedică 
consumatorii rurali să se conecteze la reţele.

În rezultatul creşterii preţurilor la gaz şi situaţiei 
complicate în sectorul energiei termice în Chişinău, 
capitala Moldovei, tarifele pentru energia termică, 
de asemenea, au început să crească,  având un 
efect dureros atât asupra bugetelor gospodăriilor 
casnice, cât şi asupra bugetului public. Chiar şi data 
începerii sezonului de încălzire pentru asemenea 
instituţii publice sociale, cum sunt spitalele, şcolile 
şi grădiniţele de copii, deseori reprezintă mărul 
discordiei, nemaivorbind de situaţia excepţională 
din iarna trecută, când stoparea livrării de gaz a 
periclitat funcţionarea normală a multor instituţii 
sociale importante din Moldova.

Atât defi citul de energie, cât şi costul mare al ei 
(în raport cu veniturile joase ale populaţiei) pot 
avea un impact semnifi cativ asupra dezvoltării 
umane. Instituţii sociale importante, cum sunt 
spitalele, şcolile şi grădiniţele de copii, depind 

Caseta 17.  Potenţialul de energie regenerabilă în Republica Moldova119

În Republica Moldova pot fi  folosite următoarele surse de energie regenerabilă: biomasa, 
energia solară şi eoliană, energia hidraulică şi geotermală. În general, potenţialul tehnic al 
acestor surse (cu excepţia energiei geotermale) este estimat la 2.5 mii tone. 

Potenţialul energiei solare se estimează la 1.2 mii tone. Programul Naţional pentru Dez-
voltarea Surselor de Energie Regenerabilă include trei domenii de utilizare a energiei solare: 
uscarea produselor agricole, încălzirea apei şi producerea electricităţii în instalaţiile fotovol-
taice. Programul preconizează trei proiecte separate pentru fi ecare tip de resurse, care au 
costurile estimative la  8, 8.4 şi, respectiv, 0.2 milioane de Euro. Energia produsă ar putea 
substitui 38.5, 11.5 şi, respectiv, 0.5 tone şi ar reduce gazele cu efect de seră cu 38.5, 11.5 şi, 
respectiv 0.5 mii tone.

Energia potenţială produsă din Biomasă se estimează la 2.7 mii tone. Biomasa, în mare ma-
joritate lemne de foc şi reziduuri lemnoase, se preconizează a fi  utilizată pentru încălzirea 
locuinţelor şi pregătirea alimentelor prin instalaţii moderne, cu puterea efectivă nu mai mică 
de 75-80%. Costurile totale de producere a energiei din materiale lemnoase, biogaz şi com-
bustibil biologic ar fi  de 7.6 milioane euro, rezultând în substituirea a 117 mii tone de com-
bustibil şi reducerea a 258 mii tone de gaze cu efect de seră anual. 

Potenţialul energiei eoliene se estimează la 0.7 tone. Se preconizează că energia vântului 
va fi  utilizată pentru producerea electricităţii la staţii cu capacitatea instalată generală de 
8 MW. Conform Programului, sunt necesare investiţii de 5.5 milioane Euro, ceea ce va rezulta 
în substituirea a 5 tone de energie produsă din combustibil fosil şi reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră cu 16.9 mii tone.

Potenţialul energiei hidraulice se estimează la 0.3 tone. Pentru utilizarea acesteia, a fost 
prevăzută construcţia a câtorva mini-centrale, cu puterea de 200-400 kW şi mini-centrale 
electrice cu fl ux cu puterea totală de 100 kW, pe râurile Nistru, Prut şi Răut. Se preconizează 
ca această energie să fi e utilizată pentru irigaţia mică. Implementarea activităţilor planifi cate 
va necesita investiţii de 10 milioane Euro şi va rezulta în posibilitatea de a substitui 23.8 mii 
tone şi de a reduce 13 mii tone de GES anual.

Sursa: Programul Naţional de Dezvoltare a Surselor de Energie Regenerabilă (2003-2010).

în mod vital de livrarea energiei electrice. Deşi 
furnizarea electricităţii este foarte sigură, livrar-
ea energiei termice, fi e în mod centralizat ca în 
Chişinău, sau în regim autonom, ca în alte oraşe 
şi localităţi rurale, nu este la fel. În Chişinău, prin-
cipalele întreruperi sunt cauzate de tarifele înalte, 
stabilite  într-un mod ne-transparent de furnizorul 
de energie termică falimentat. Aceste întreruperi 
sunt în continuare agravate de imixiunea politică 
şi de politica inefi cientă de compensare a tarife-
lor pentru populaţia vulnerabilă, deşi anul trecut 
primăria capitalei a subvenţionat energia termică 
pentru întreaga populaţie a Chişinăului. În acelaşi 
timp, infrastructura de livrare centralizată a ener-
giei termice este fi zic învechită şi producătoare de 
pierderi, iar furnizorul energiei termice se afl ă în 
procedura de faliment.

În oraşe mai mici (unde încălzirea centrală fi e că nu 
a fost păstrată sau nu a existat deloc) şi în localităţi 
rurale, pentru a încălzi instituţiile sociale impor-
tante şi sediile autorităţilor publice, populaţia 

119 De asemenea, există un potenţial de producere a energiei din deşeurile urbane, deşi acest 
potenţial încă nu a fost estimat pe deplin.
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cauza lăsarea în jos a liniilor de transmisie, 
prin urmare accentuând efectivitatea şi 
efi cienţa sistemului de distribuire.121

  Schimbarea structurii cererii de energie. 
În general, Schimbările Climatice sunt 
asociate cu creşterea temperaturilor care 
pot rezulta în micşorarea cererii pentru 
încălzire pe timp de iarnă şi extinderea 
cererii de energie pe timp de vară, datorită 
suprasolicitării aerului condiţionat. 
Creşterea cererii de energie, datorită verilor 
mai călduroase, se va observa în toată Eu-
ropa de Sud şi Regiunea Mediteraneană.122 
Moldova nu va fi  o excepţie de la aceste 
tendinţe. Proiecţiile făcute în Raport arată 
că o majorare a temperaturilor va avea loc 
în toate anotimpurile. 
Astfel, se aşteaptă că primăverile vor începe 
mai devreme, iar toamnele vor dura mai 
mult, în timp ce durata totală a perioadei 
calde ar putea creşte cu 3-4 săptămâni în 
anii 2020 şi cu circa două luni – în anii 2080. 
Numărul anticipat în creştere al zilelor, cu 
temperatura zilei  peste 10°C, va însemna 
că de încălzire va fi  nevoie în mai puţine zile 
(în Chişinău sezonul de încălzire centralizată 
începe atunci când temperatura coboară 
mai jos de 8°C).
În acelaşi timp, proiecţiile incluse în Raport 
relevă că verile şi toamnele pot deveni mai 
călduroase şi uscate. De aceea, cererea de 
electricitate, necesară să asigure răcirea 
aerului în clădiri, posibil, să crească. Chiar şi 
fără a lua în consideraţie efectele de schim-
bare a climei, consumul de electricitate se 
preconizează că va creşte cu mai mult de 
15% pe parcursul perioadei 2006-2020.123 
Introducând în ecuaţie efectele de schim-
bare a climei asupra cererii de energie, 
Moldova se poate aştepta la o creştere 
şi mai mare a acesteia.

  Schimbările Climatice pot afecta şi oferta 
de energie. Deşi, în prezent, Republica 
Moldova îşi satisface cea mai mare parte 
a necesităţilor în energie din impor-
turi, Strategia Energetică Naţională 
preconizează fortifi carea capacităţilor 
de producţie locale, prin modernizarea 
şi retehnologizarea centralelor existente 
CET 1, CET 2 şi CET Nord, precum şi 

120 Strategia Germaniei de adaptare la Schimbările Climatice, 2008.
121 Colombo şi al., citat din Raportul privind impactul şi costurile Schimbărilor 
Climatice , Paul Watkiss ş.a., 2005, Comandat de Comisia Europeană pentru 
Mediu.

122 Raportul Energia şi Mediul, Agenţia Europeană pentru Mediu, 2008.
123 Strategia Energetică Naţională (2007-2020).

contează cel mai mult pe cărbune şi lemn de foc. 
Acestea, însă, chiar dacă sunt puţin mai ieftine, 
sunt un mod cu mult mai puţin efi cient şi sănătos 
de a încălzi. 

Prin urmare, deşi indirect, efectele provenind din 
partea sectorului energetic pot prejudicia serios 
dezvoltarea umană în Republica Moldova. 

8.3. Impactul potenţial al 
 Schimbărilor Climatice 

Efectele posibile ale Schimbărilor Climatice ar pu-
tea avea un impact pronunţat asupra sectorului 
energetic al Moldovei, fi ind uneori agravate de 
vulnerabilităţile subliniate anterior. 

Cel mai probabil este că impactul Schimbărilor Cli-
matice va fi  resimţit de infrastructura de distribuire 
a energiei, va modifi ca structura cererii de energie 
şi capacităţile de producţie a energiei (oferta). 

  Impactul asupra infrastructurii de distri-
buire. Fenomenele meteorologice extreme, 
mai frecvente şi mai violente, precum 
furtunile sau fulgerele, pot avaria grilele de 
furnizare şi prezintă un pericol pentru trans-
misia şi distribuirea electricităţii.120 În Mol-
dova, fenomenele meteorologice extreme 
recente, cum au fost inundaţiile din 2008, au 
cauzat o întrerupere serioasă a livrării de en-
ergie în localităţile afectate. În acelaşi timp, 
alte calamităţi naturale – vânturile puternice 
şi ploile torenţiale – au cauzat, după cum 
se anunţă, întreruperi locale de livrări ale en-
ergiei în diferite raioane ale Moldovei în iulie 
2009. În ianuarie 2009, din cauza vânturilor 
puternice, în aproape 300 de localităţi au 
avut loc întreruperi de livrare a energiei. 

  În acelaşi timp, proiecţiile făcute în Raport 
(vedeţi „Schimbările Climatice şi provocările 
asociate pentru Republica Moldova”) indică 
o creştere preconizată a mediei maxime 
şi temperaturilor absolute, asociate cu 
creşterea frecvenţei fenomenelor meteo-
rologice extreme. Prin urmare, presiunea 
sporită asupra reţelelor de distribuire din 
ţară poate fi  uşor anticipată. 

  Mai mult decât atât, dacă încălzirea climei 
determină sporirea cererii de energie, atunci 
cererea suplimentară de energie ar putea 
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construcţia unor CET-uri noi mai mici. 
Un alt domeniu al eforturilor va urmări 
sporirea producţiei de energie, obţinute 
din surse regenerabile, precum biomasa, 
energia solară şi eoliană. Totodată, date fi -
ind proiecţiile privind clima şi disponibili-
tatea apei, devine clar că unele din aceste 
planuri ar putea deveni de nerealizat, 
fi ind periclitate de începerea Schimbărilor 
Climatice. 

Astfel, în prezent, 65-70% din totalul resurselor 
de apă sunt utilizate în procesele industriale de 
încălzire şi răcire şi producţia energiei hidraulice 
(vedeţi „Schimbările Climatice şi resursele de apă”). 
Totodată, cantitatea apei în Moldova este foarte 
sensibilă la efectele de schimbare a climei. Astfel, 
insufi cienţa de apă va începe să afecteze în mod 
advers obiectivele de dezvoltare ale ţării, începând 
cu anul 2020, dacă nu se va ţine cont de apele de 
suprafaţă, dacă se vor mai adăuga şi apele freatice, 
atunci către 2030 insufi cienţa de apă va deveni 
un obstacol pentru dezvoltare. Mai mult decât 
atât, unul din efectele Schimbărilor Climatice asu-
pra ofertei de apă va fi  instabilitatea crescândă a 
debitului de apă: supraofertă pe termen scurt, 
datorită revărsărilor de primăvară şi inundaţiilor 
fulgerătoare, şi lipsa acesteia din cauza secetelor 
mai îndelungate şi mai severe.

Mai mult chiar, proiecţiile climatice (vedeţi „Schim-
bările Climatice şi provocările asociate pentru Mol-
dova”) arată că înrăutăţirea anticipată a condiţiilor 
de umiditate şi aridizarea crescândă pot rezulta 
în deteriorarea spre fi nele secolului a caracteris-
ticilor ecologico-climatice de creştere a plantelor. 
În perspectivă mai lungă, aceasta reprezintă o 
ameninţare serioasă pentru producţia de energie 
din biomasă.

8.4. Analiza politicilor şi recomandări

Cadrul de politici 

Autorităţile Republicii Moldovea sunt pe dep-
lin conştiente de principalele provocări cu care 
se confruntă sectorul energetic al  ţării. Unele 
documente guvernamentale abordează aceste 
provocări  în totalitate, altele se axează doar pe 
unele din ele.

Cel mai cuprinzător document recent este Strate-
gia Energetică Naţională (2007-2020). Această 
strategie trasează corect principalele probleme cu 
care se confruntă sectorul energetic al Moldovei. 

Obiectivele principale, descrise în strategie, sunt 
asigurarea securităţii energetice, promovarea con-
ser vării şi efi cienţei energetice, precum şi utiliza-
rea crescândă a energiei regenerabile pentru a 
satisface cererea de energie pe plan local. Astfel, 
strategia stabileşte un obiectiv destul de ambiţios  
de realizare a cotei de 10% şi 20% pentru sursele 
de energie regenerabilă în balanţa energetică 
către anul 2010 şi, respectiv, 2020. În domeniul 
conservării şi efi cienţei, strategia prevede revital-
izarea Agenţiei Naţionale pentru Conservarea En-
ergiei şi Implementarea Planului Naţional pentru 
Conservarea Energiei (2003-2010).

De asemenea, strategia este orientată spre spori-
rea capacităţii locale de producţie a energiei prin 
lansarea centralelor hidroelectrice mici, care ar 
micşora dependenţa ţării de livrările de energie 
din exterior. Un alt pas în această direcţie este 
privatizarea CET-urilor în scopul modernizării lor. 
În acelaşi timp, strategia accentuează politica şi 
alinierea instituţională la legislaţia, regulile şi prac-
ticile Uniunii Europene. De asemenea, strategia 
prevede aderarea Republicii Moldova la Reţeaua 
Europeană de Transport a Energiei Electrice (UCTE) 
şi la Tratatul Comunitar privind Energia şi consoli-
darea capacităţii de tranzit a reţelelor energetice a 
Moldovei şi o conexiune mai bună cu reţelele en-
ergetice ale României.

Totodată, strategia are puţin de oferit în sensul 
diversifi cării livrărilor de gaze în ţară şi, date fi ind 
constrângerile reţelei de distribuire, dependenţa 
curentă urmează să persiste şi un timp în viitor.

Merită de menţionat că această strategie este a 
treia strategie energetică, adoptată în Repub-
lica Moldova pe parcursul deceniului 1997-2007. 
Toate strategiile aveau obiective mai mult sau 
mai puţin similare, ambele strategii precedente 
au realizat foarte puţin, fără a efectua o evaluare 
corespunzătoare a cauzelor nereuşitei. Evoluţiile 
din trecut sugerează că implementarea strategiei 
actuale va fi  o sarcină difi cilă. Până în prezent, 
mai puţin de 0.1% din mijloace, prevăzute pen-
tru  perioada 2007-2020, au fost real investite în 
realizarea obiectivelor strategiei. În acelaşi timp, 
calendarul stabilit pentr u armonizarea cu acquis-
ul communautaire în sectorul energetic, de aseme-
nea, nu se respectă, întârziind adoptarea amenda-
mentelor respective.124

Progresul în realizarea scopurilor relevante, sta-
bilite în Planul de Acţiuni Republica Moldova 
– Uniunea Europeană, de asemenea, a fost unul 

124 Acordul de Liber Schimb între Republica Moldova şi Uniunea Europeană: 
Fezabilitatea, perspectivele şi impactul potenţial, Expert-Grup, 2009.
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neuniform. Printre cele mai semnifi cative neajun-
suri sunt: lipsa de fonduri pentru sprijinul imple-
men tării multor acţiuni de infrastructură şi leg-
islative, distorsiunile tarifare au fost reduse, dar 
încă persistă, eforturile întru realizarea efi cienţei  
energetice şi energiei regenerabile au fost limi-
tate, privatizarea în cadrul sectorului stagnează, 
iar situaţia în domeniul energiei termice rămâne 
recunoscută de toţi ca fi ind precară.125 

Opţiunile de adaptare şi recomandări 

Deşi Schimbările Climatice creează provocări sem-
nifi cative sectorului energetic al Moldovei, trebuie 
de spus că majoritatea soluţiilor propuse urmează 
a fi  implementate chiar dacă nu se va ţine cont 
de Schimbările Climatice. Totodată, riscurile care 
rezultă din Schimbările Climatice sporesc şi mai 
mult provocările existente. În acelaşi timp, ar fi  
greşit să fi e ignorat faptul că majoritatea paşilor 
care urmează a fi  făcuţi sunt incluşi deja în cele mai 
importante documente de dezvoltare a ţării, deşi 
provocările legate de Schimbările Climatice nu 
sunt luate în considerare în mod explicit. Cu toate 
acestea, progresul în aplicarea acestor măsuri este, 
în cel mai bun caz, foarte lent. Există unele cauze 
pentru această stare de lucruri, printre care pot fi  
menţionate următoarele: 

  Problemele energiei sunt rareori în fruntea 
agendei Guvernului, cu excepţia situaţiei de 
criză adevărată din iarna trecută.

  Provocările legate de Schimbările Climatice 
sunt rar refl ectate în politica de dezvoltare 
a ţării şi, mai mult decât atât, în cadrul 
concepţiei strategice  privind  energia.

  Guvernul nu avea o viziune strategică 
pe termen lung referitor la dezvoltarea 
sectorului energetic şi nu a asigurat moni-
torizarea şi evaluarea corespunzătoare a 
procesului (trebuie amintită situaţia cu cele 
trei strategii naţionale energetice, a căror 
implementare niciodată nu a fost asigurată 
corespunzător).

  Niciodată nu a fost asigurată fi nanţarea 
corespunzătoare a activităţilor prevăzute, 
deşi activităţile care au fost realizate au 
benefi ciat de suportul comunităţii donato-
rilor internaţionali.

Dat fi ind faptul că majoritatea eforturilor de adap-
tare reprezintă fi e măsuri „fără regrete”, fi e soluţii 
reciproc avantajoase, considerăm că merită să 
accentuăm cele mai importante din ele şi să  
evidenţiem importanţa lor pentru dezvoltarea 
economică şi umană a ţării.

  Aplatizarea curbei de consum. Datorită 
creşterii preţurilor la energie, precum 
şi tensionării eventuale în legătură cu 
dezvoltarea producţiei locale de energie 
(datorită efectelor produse de Schimbările 
Climatice discutate anterior), este necesară 
raţionalizarea consumului de energie. 
Deoarece electricitatea este consumată 
mai mult pe timp de zi şi mult mai puţin pe 
timp de noapte, o eventuală re-echilibrare 
a consumului prin măsurile de gestionare 
a cererii (DSM) ar însemna o utilizare mai 
efi cientă a electricităţii produse pe timp 
de noapte. Unul din stimulentele majore 
ar fi  introducerea tarifelor diferenţiate 
pentru consumul în orele de vârf şi în restul 
timpului pentru consumatorii industriali. În 
general, aceasta ar putea rezulta în redu-
cerea tarifelor plătite de consumatori. 

  Schimbarea comportamentului consumato-
rilor. În contextul consumului de energie, 
care ar induce implementarea economi-
ilor de energie din iluminare şi folosire a 
aparatelor casnice în locuinţe, industrie şi 
toate sectoarele economiei naţionale, este 
necesar de a efectua re-tehnologizarea. 
Campania de sensibilizare a publicului şi 
stimulentele tarifare relevante (tarife mai 
înalte pentru utilizarea mai intensă a ener-
giei) ar putea fi  paşii importanţi în această 
direcţie.

  Efi cienţa energetică şi sursele de energie 
regenerabilă. Strategia Energetică Naţională 
stabileşte scopuri foarte ambiţioase 
pentru ambele sectoare. Cu toate aces-
tea, exemplele  implementării strategiilor 
precedente şi a Programului Naţional de 
Conservare a Energiei (2003-2010) sunt 
triste. Cauza principală este, probabil, lipsa 
de consecvenţă în politicile publice. Câţiva 
paşi ar putea ajuta la relansarea eforturilor 
în această direcţie:

- Introducerea standardelor tehno-
logice pentru efi cienţa energetică 
(echipament, clădiri etc.).

- Promovarea politicii tarifare, care 
sprijină pe cei care fac economii de 
energie.

- Campanie de informare şi instruire, 
care ar susţine utilizarea efi cientă a 
energiei.

- Modernizarea capacităţilor actuale 
de producţie a energiei, pentru a le 
face mai efi ciente. În acest sens, de 

125 Pentru informaţii mai detaliate vedeţi: Planul de Acţiuni Republica Moldova 
– Uniunea Europeană ca test de capacitate pentru Guvernul Moldovei: Verifi carea 
implementării prevederilor economice ale Planului , Expert-Grup, 2008.
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asemenea, trebuie de ţinut cont de 
eventualul defi cit de apă din cauza 
Schimbărilor Climatice.

- Susţinerea eforturilor consuma-
torilor de efectuare a lucrărilor de 
termoizolare a clădirilor este încă un 
domeniu în care stimulentele tarifare, 
de asemenea, ar putea juca un rol  
important. 

Dezvoltarea surselor de energie regenerabilă în 
Republica Moldova este doar la început de cale. 
În acelaşi timp, în 2009, au fost adoptaţi unii paşi 
importanţi, inclusiv cei mai semnifi cativi fi ind 
elaborarea şi adoptarea metodologiei de cal-
culare a tarifelor pentru energia regenerabilă şi 
adoptarea regulamentului privind originea ener-
giei regenerabile. 

În general, importanţa surselor de energie 
regenerabilă nu trebuie să fi e subestimată. 
În primul rând, dezvoltarea lor este o parte 
inerentă a eforturilor internaţionale de atenuare 
a Schimbărilor Climatice şi de promovare a econ-
omiei „verzi”. În al doilea rând, în Moldova dez-
voltarea surselor de energie regenerabilă poate 
avea un impact important asupra dezvoltării 
regiunilor rurale, dat fi ind faptul că majoritatea 
proiectelor pot fi  implementate la nivel de co-
munitate. Aceasta înseamnă că poate fi  asigurată 
furnizarea sigură a energiei către comunităţile ru-
rale mici, ceea ce le va permite să diversifi ce oferta 
de energie, care devine din ce în ce mai scumpă şi 
deseori presupune costuri adiţionale de conect-
are la reţelele centralizate (în special, în cazul sis-
temelor de gaze). Mai mult decât atât, producţia 
energiei din biomasă prezintă noi oportunităţi 
pentru producătorii agricoli rurali care deja se 
ocupă de creşterea rapiţei. Dezvoltarea fabricilor 
de procesare va însemna şi o mai bună livrare 
de energie comunităţilor rurale (inclusiv, pentru 
încălzirea şcolilor, grădiniţelor de copii etc.) şi o 
sursă de venit în urma vânzării biocombustibilu-
lui. În acest sens, însă, trebuie atrasă atenţia asu-
pra riscurilor crescânde de aridizare, care rezultă 
din Schimbările Climatice.

Totuşi, sunt necesare investiţii pentru dezvoltar-
ea surselor de energie regenerabilă în Moldova. 
Astfel, Guvernul trebuie să solicite un suport mai 
puternic din partea comunităţii donatorilor pen-
tru dezvoltarea unor astfel de proiecte şi să creeze 
condiţii potrivite investitorilor străini interesaţi 
în producţia energiei regenerabile în Moldova. 
În acelaşi timp, dezvoltarea surselor de energie 

regenerabilă poate crea un teren favorabil pentru  
parteneriatele public-privat.

Majoritatea măsurilor importante de promovare 
a dezvoltării surselor de energie regenerabilă 
în Moldova sunt deja prezente în Strategia 
Energetică Naţională şi Legea cu privire la Energia 
Regenerabilă. Printre acestea merită evidenţiate 
măsurile esenţiale:126

  Armonizarea cadrului juridico-normativ 
naţional cu cel european.

  Garantarea deschiderii reţelei de ener-
gie pentru comercializare şi distribuire a 
electricităţii produse din surse de energie 
regenerabilă.

  Asigurarea ca surselor de energie 
regenerabilă să le fi e garantate cotele ob-
ligatorii de achiziţionare de către furnizorii 
de energie.

  Promovarea cercetărilor privind potenţialul 
şi dezvoltarea surselor de energie 
regenerabilă în Moldova (precum Atla-
sul Vânturilor, Cadastrul Funciar, Atlasul 
Radiaţiei Solare, Catalogul Deşeurilor 
Disponibile (pentru arderea lemnului, 
deşeurilor agricole şi forestiere, reziduuri 
zoo-culturale) sau potenţialul hidro-ener-
getic al râurilor mici). 

  Consolidarea infrastructurii şi adaptarea la 
riscurile Schimbărilor Climatice. Date fi ind 
riscurile crescânde ale fenomenelor me-
teorologice extreme, care pot submina 
capacităţile operaţionale de transportare 
a energiei, este necesară consolidarea 
reţelelor existente cu axare pe protecţia 
împotriva vântului a cablurilor, branşamente 
de rezervă la apă la centralele electrice 
etc.127 În acelaşi timp, trebuie consolidate 
capacităţile de răspuns în situaţii de urgenţă 
ale agenţiilor relevante de stat.

Recomandări privind politicile 

Trebuie efectuate evaluări în profunzime, specifi ce 
sectorului, cu scopul de a identifi ca vulnerabilităţile 
şi preocupările legate de Schimbările Climatice, 
precum cererea sporită de energie, nivelul scăzut 
al apei, care poate crea obstacole în producerea 
electricităţii, fenomene meteorologice extreme 
etc. Aceste evaluări vor accentua necesitatea de 
a re-gândi şi restructura livrările de energie, de a 
dezvolta sursele de energie regenerabilă, precum 
energia eoliană şi solară, şi de a fortifi ca grila de 
electricitate pentru a face faţă fl uctuaţiilor mai 
mari ale cererii.128 Evaluările vor servi drept argu-

126 Legea cu privire la Energia Regenerabilă (nr. 160, din 12.07.2007); de 
asemenea la http://courseweb.stthomas.edu/moldova/energy_
appendix.htm. 
127 Strategia Germaniei de Adaptare la Schimbările Climatice, 2008.

128 Acţiunea Uniunii Europene împotriva Schimbărilor Climatice.  Adaptarea la 
Schimbările Climatice. Comunităţile Europene, 2008.
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mente, informaţii de referinţă şi stimulente, pen-
tru ca autorităţile să realizeze în mod efectiv obi-
ectivele Strategiei Energetice Naţionale.

Recomandări prioritare

  De asemenea, este recomandabilă efectu-
area unei analize cost-benefi ciu a tuturor 
opţiunilor de adaptare pentru a stabili 
capacitatea fi nanciară a Guvernului şi volu-
mul de resurse fi nanciare, necesare pentru 
implementarea lor. 

  Obiectivele stabilite în Strategia Energetică 
Naţională trebuie reevaluate cu scopul de 
a determina fezabilitatea realizării lor în 
timpul stabilit, iar în locul lor să fi e propuse 
obiective şi termeni de timp potrivite.

  Strategia Energetică Naţională trebuie 
completată cu un capitol care prevede 
măsuri de adaptare la Schimbările Cli-
matice. Aceste măsuri trebuie stabilite 
după efectuarea unei cercetări în domeniu. 
În acest sens, este necesară o cooperare 
strânsă a autorităţilor cu mediul academic şi 
organizaţiile internaţionale. 

Aceste amendamente trebuie elaborate de Min-
isterul Economiei, care este responsabil de  sec-
torul energetic, în conformitate cu acordurile şi 
convenţiile internaţionale, semnate şi ratifi cate de 
Republica Moldova, sub supravegherea Comis-
iei Inter-ministeriale pentru Adaptare. Această 
Comisie va exercita controlul asupra procesului 
de elaborare, va asigura legătura reciprocă a tu-
turor Strategiilor sectoriale şi va exclude posibili-
tatea prevederilor contradictorii.

  Strategia ar putea prevedea măsuri şi stimu-
lente pentru utilizarea efi cientă a resurselor 
de energie alternativă şi, în acelaşi timp, 
pentru reducea costurilor energiei. Nivelurile 
modeste de efi cienţă a energiei reprezintă 
acum o ameninţare la adresa eforturilor de 
adaptare la Schimbările Climatice. Spori-
rea efi cienţei ar putea transforma această 
ameninţare într-o oportunitate, generând, 
de asemenea, câştiguri pentru dezvoltarea 
umană.129 Trebuie susţinute evoluţia şi 
progresul gradual spre o utilizare efi cientă 
a resurselor energetice disponibile şi 

folosirea surselor regenerabile de energie, 
la nivel personal şi la nivel de ţară. În acelaşi 
timp, sunt necesare informarea cetăţenilor 
şi oferirea accesului la informaţiile priv-
ind resursele alternative de energie şi 
efi cienţa energiei, ajustate le nevoile 
locale şi naţionale ale populaţiei. Totodată, 
sunt necesare mecanisme şi stimulente în 
acest domeniu, precum şi o cooperare a 
autorităţilor cu mediul ştiinţifi c, realizată prin 
abilitare şi recompensarea eforturilor. De 
asemenea, strategia ar putea să se bazeze pe 
experienţele deja existente: de exemplu, ea 
ar putea sprijini implementarea tehnologi-
ilor de producere a biogazului prin utilizarea 
dejecţiilor animaliere şi a reziduurilor organ-
ice din activităţi agricole . 

Într-o perspectivă apropiată, aceste măsuri vor 
necesita un suport solid din partea autorităţilor, 
inclusiv un efort fi nanciar pentru un plan de man-
agement al biogazului rezultat, formarea person-
alului în acest domeniu şi organizarea colectării 
dejecţiilor animaliere şi reziduurilor organice. 
Însă, într-o perspectivă mai îndepărtată, ele ar pu-
tea compensa aceste cheltuieli. Pentru a asigura o 
evoluţie corectă a acestui proces, autorităţile tre-
buie să coopereze cu organizaţiile internaţionale 
şi investitorii privaţi în scopul transferului de 
cunoştinţe şi experienţă, în special cu cei care 
deja au avut proiecte pilot în acest domeniu în 
Moldova şi, de asemenea, iniţierea unei colaborări 
cu companiile private locale în domeniu pentru a 
asigura transparenţa procesului.

  Calitatea energiei furnizate către cetăţeni 
şi companii trebuie ameliorată în mod 
urgent. Este necesar un Plan de Acţiuni, 
ce ar include măsuri speciale în caz de 
urgenţă şi calamităţi naturale, precum şi 
mijloace pentru implicarea cetăţenilor în 
monitorizarea calităţii  serviciilor furnizate. 
În acest sens, trebuie create modalităţi 
pentru o implicare mai largă a populaţiei 
şi pentru exprimarea opiniei, dar şi pentru 
asigurarea unui acces la informaţii privind 
rigorile specifi ce, referitoare la securitatea 
şi siguranţa energetică.

129 Raportul de Dezvoltare Umană 2007-2008.




